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1. Wstęp

Kształtowanie środowiska przez człowieka jest podstawowym i nieodłącznym

elementem związanym z rozwojem cywilizacyjnym. Umiejętne korzystanie

z zasobów naturalnych przez ludzi pozwoliło na światową ekspansję,

zagospodarowanie nowych terenów, rozwój rolnictwa oraz w późniejszym czasie

produkcję dóbr materialnych. Niemniej jednak, w konsekwencji rewolucji

przemysłowej zapoczątkowanej w XVIII. wieku, wykorzystanie zasobów naturalnych

uległo gwałtownemu zwiększeniu, nieproporcjonalnie do społecznej świadomości

ekologicznej. W konsekwencji braku odpowiedniego prawodawstwa oraz norm

regulacyjnych emisja szkodliwych substancji była ograniczona jedynie zdolnością

produkcyjną zakładów przemysłowych. Do atmosfery, gleby oraz wód

powierzchniowych wprowadzano szkodliwe produkty uboczne procesów

wytwórczych, niejednokrotnie będące (według obecnej klasyfikacji)

niebezpiecznymi substancjami chemicznymi, które powodowały nieodwracalne

zmiany w środowisku naturalnym.

Ze względu na fakt, że wody podziemne oraz powierzchniowe stanowią

fundamentalne elementy środowiska, o kluczowym znaczeniu zarówno dla

warunków bytowych ludzkości, jak i rozwoju gospodarczego, obecnie znaczną

uwagę poświęca się właśnie kwestiom gospodarki wodno-ściekowej zarówno na

poziomie krajowym, jak i światowym. Problem właściwego zarządzania gospodarką

wodną stanowią nie tylko malejące zasoby wody słodkiej, których wykorzystanie jest

większe niż zdolności odnowy, lecz również pogarszająca się jakość w stopniu,

który uniemożliwia przeprowadzenie naturalnych procesów samooczyszczenia [1].

W przypadku Polski, kwestia harmonijnego oraz prawidłowego gospodarowania

zasobami wodnymi jest szczególnie istotna, gdyż posiadane zasoby klasyfikowane

są jako ubogie. Przeciętne zasoby wód w Polsce wynoszą ok. 60 mld m3, a w porach

suchych ten poziom może spaść nawet poniżej 40 mld m3 [1]. Wielkość tą najlepiej

zestawić z analogicznymi danymi z innych państw europejskich. Niemcy, czyli

państwo o porównywalnej powierzchni terytorialnej, posiada około 3 razy większe

zasoby wodne. Natomiast obecnością największych zasobów wodnych w Unii

Europejskiej charakteryzuje się obszar Francji a ich wielkość wynosi aż 206 mld m3.

Zasoby wodne w Polsce cechuje również znaczna zmienność geograficzna oraz

czasowa, czego konsekwencją jest występowanie periodycznych okresów nadmiaru

i deficytu wód powierzchniowych (rzecznych). Jednocześnie, w niedostatecznym

stopniu wdrażane są programy oraz projekty, których nadrzędnym celem jest

zwiększenie retencji wód. Zgodnie z danymi statystycznymi [1] łączna pojemność

zbiorników retencyjnych w Polsce wynosi zaledwie 6% objętości odpływu wód

z terytorium kraju w ujęciu rocznym.

Kwestię wielkości zasobów należy rozpatrywać łącznie z jakością wód. Na

zanieczyszczenia, wskutek zwiększającej się produkcji zakładów przemysłowych,

rozwoju aglomeracji miejskich oraz intensyfikacji rolnictwa, narażone są przede

wszystkim wody powierzchniowe, które stanowią prawie 80% źródeł poboru wody

na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w Polsce. Bezpośrednie

niebezpieczeństwo stanowią zrzuty do wód powierzchniowych, nieoczyszczonych

lub oczyszczonych w niedostatecznym stopniu ścieków przemysłowych oraz

komunalnych. Należy w tym miejscu zauważyć, że gospodarka naszego kraju opiera

się na przemysłach, które potencjalnie (i faktycznie) stanowią poważne zagrożenie

dla środowiska naturalnego [2], w tym można wyróżnić między innymi: przemysł

wydobywczy oraz energetykę konwencjonalną, przemysł petrochemiczny

i papierniczy oraz przemysł chemiczny i farmaceutyczny.

Pomimo znaczącego postępu, jaki można zaobserwować w ostatnich dwóch

dekadach, w zakresie ochrony zasobów wodnych, poprzez ograniczenie

wprowadzanych ładunków zanieczyszczeń oraz ilości ścieków do środowiska,

konieczne jest opracowywanie oraz wdrażanie nowych, efektywnych procesów

oczyszczania ścieków. Kwestia ta jest fundamentalna przede wszystkim dla ścieków

z procesów przemysłowych, których unieszkodliwienie powszechnie stosowanymi

w komunalnych oczyszczalniach ścieków metodami biologicznymi nie jest możliwe,

ze względu na duży poziom toksyczności lub znaczne ładunki substancji

zanieczyszczających.

1.1. Zużycie zasobów wodnych na cele gospodarcze

Wykorzystanie zasobów wodnych przede wszystkim związane jest z podstawowym

przeznaczeniem, czyli uzdatnianiem i dystrybucją wody przeznaczonej do spożycia

przez ludzi. Jednakże, pomimo niewątpliwie kluczowego znaczenia tej funkcji,

należy zwrócić uwagę, że w Polsce zgodnie z danymi statystycznymi rozkład

wielkości poboru wody w poszczególnych sektorach gospodarki na przestrzeni

ostatnich 20 lat nie uległ istotnym zmianom i proporcje wykorzystania wody

kształtowały się następująco [1]:

 68% poboru wody na potrzeby przemysłowe

 23% poboru wody na potrzeby gospodarki komunalnej

 9% poboru na potrzeby napełniania i uzupełniania stawów rybnych

Na wykresie 1 przedstawiony został rozkład wielkości poboru wody na potrzeby

gospodarki narodowej i ludności na przestrzeni ostatnich 20 lat. Na jego podstawie

można zaobserwować trend zmniejszającego się użycia zasobów wodnych w Polsce

– sumaryczny pobór obecnie uległ zmniejszeniu aż o ponad 20% w porównaniu do

2000 roku. Niemniej jednak, wyraźnie zauważalna jest znaczna przewaga ilości

pobieranej ze środowiska wody przeznaczonej na cele przemysłowe – w 2020 roku

ilość ta wyniosła prawie 6000 hm3.

Wykres 1. Pobór wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w latach 2000-2020, [1]
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Istotną kwestią różnicującą wielkość rozbiorów wody na cele produkcyjne oraz

komunalne jest pochodzenie wody. Do eksploatacji sieci wodociągowej

wykorzystywane są głównie źródła podziemne (około 78% poboru [1]), w których

woda charakteryzuje się lepszą jakością pod względem parametrów

fizykochemicznych, mniejszym stopniem zanieczyszczenia (w szczególności

materią organiczną) oraz możliwością uzdatnienia za pomocą układów

technologicznych o nieskomplikowanej strukturze. Czynniki te wpływają również

bezpośrednio na koszty produkcji wody do spożycia przez ludzi i ostateczną cenę

sprzedaży, która musi być jednocześnie umiejscowiona w panujących realiach

gospodarczych, jak również akceptowalna przez konsumentów. W przypadku

przeznaczenia przemysłowego, woda pobierana jest w 96% [1] ze źródeł

powierzchniowych, charakteryzujących się znaczną zmiennością jakościową

zarówno w zależności od położenia geograficznego (zlewni), jak również pory roku.

Z tego względu do obróbki wody, której wymagana efektywność jest ściśle zależna

od sektora przemysłowego, zazwyczaj stosowane są układy technologiczne

o znacznym stopniu skomplikowania, które oprócz konwencjonalnych procesów

(tj. koagulacja, dekarbonizacja, filtracja) zawierają także nowoczesne

wysokosprawne metody (tj. wymiana jonowa, filtracja membranowa).

1.2. Ścieki przemysłowe – charakterystyka

Pobrane, zużyte i zanieczyszczone zasoby wodne są emitowane do środowiska

w postaci ścieków. Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U.

2017 poz. 1566 wraz z późniejszymi zmianami) wyróżnić można dwa podstawowe

rodzaje ścieków w zależności od ich pochodzenia [3]:

 Ścieki komunalne – ścieki bytowe lub mieszanina ścieków bytowych ze

ściekami przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi,

odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji zadań własnych gminy

w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych

 Ścieki przemysłowe – ścieki niebędące ściekami bytowymi albo wodami

opadowymi lub roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną

działalnością handlową, przemysłową, składową, transportową lub

usługową, a także będące mieszaniną ze ściekami innego podmiotu,

odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu

Ścieki komunalne, w tym przede wszystkim bytowe, charakteryzują się przede

wszystkim znaczną zawartością zanieczyszczeń organicznych, które można

oznaczyć za pomocą wskaźników takich jak ogólny węgiel organiczny (OWO),

biochemiczne zapotrzebowanie tlenowe (BZT) czy chemiczne zapotrzebowanie

tlenowe (ChZT). Ponadto, ścieki te zawierają związki azotu i fosforu (większość

będąca częścią materii organicznej) oraz zdysocjowane sole (przeważnie chlorki)

[4]. Wartość stężenia poszczególnych związków zanieczyszczających może różnić

się od siebie np. w zależności od wielkości aglomeracji (def. według [3]), jednakże

całościowo tę grupę ścieków można uznać za mocno ujednoliconą pod względem

charakterystyki fizykochemicznej.

Ścieki przemysłowe nie stanową jednorodnej grupy, która mogłaby zostać prosto

opisana, ponieważ każdy rodzaj działalności produkcyjnej i usługowej wiąże się

z emisją różnego typu zanieczyszczeń. W niektórych przypadkach ścieki te mogą

być zbliżone pod względem składu do ścieków bytowych, ale przeważnie zarówno

wielkość stężenia substancji zanieczyszczających, jak i ich rodzaj są znacząco inne.

W uproszczeniu mogą być one sklasyfikowane w czterech grupach [4]:

 substancje nieorganiczne (np. jony chlorkowe, jony cyjankowe, jony

fluorkowe)

 chlorowane substancje organiczne (np. dichlorometan, dioksyny i furany,

halogenowe związki organiczne)

 inne substancje organiczne pochodzenia antropogenicznego (np. benzen,

naftalen, fenole)

 metale ciężkie (arsen, kadm, chrom)

Niektóre strumienie ścieków przemysłowych mogą być kierowane i oczyszczane

w komunalnych oczyszczalniach ścieków – odnosi się to do ścieków

biodegradowalnych i nie wykazujących toksyczności względem mikroorganizmów

osadu czynnego. W takim wypadku wyszczególniamy emisję pośrednią do

środowiska. W przypadku gdy zużyte wody przemysłowe zawierają specyficzne

substancje lub wielkości stężeń zanieczyszczeń, uniemożliwiających ich

skierowanie do komunalnych oczyszczalni, konieczna jest ich obróbka

z zastosowaniem swoistych metod ukierunkowanych na dany czynnik

zanieczyszczający w zakładowych oczyszczalniach lub podczyszczalniach ścieków.

Zrzut ścieków oczyszczonych w takich instalacjach do odbiornika określa się jako

emisję bezpośrednią – rysunek 1. Z takim rodzajem emisji również związane jest

bezpośrednie odprowadzenie do zlewni wód/ścieków z zakładów przemysłowych,

które spełniają wyznaczone normy prawne.

Rysunek 1. Uproszczone przedstawienie emisji pośredniej i bezpośredniej ścieków z zakładów przemysłowych,
[4]

Jeżeli ścieki przemysłowe zawierają potencjalnie szkodliwe substancje, których

emisja nie jest odpowiednio regulowana, mogą stanowić bezpośrednie zagrożenie

dla środowiska naturalnego i stabilności biologicznej rzek lub linii brzegowych [5].

W celu zminimalizowania zagrożenia nadmiernej emisji zanieczyszczeń do

odbiorników wodnych konieczne jest stosowanie odpowiednich metod oczyszczania

ścieków przemysłowych dobranych na podstawie rodzaju działalności zakładu

odpowiedzialnego za rzut ścieków oraz przede wszystkim analizy składu

chemicznego z wyszczególnieniem substancji stanowiących największe zagrożenie.

Poniżej wyszczególnione zostały niektóre typy ścieków przemysłowych wraz z ich

charakterystyką oraz metodami oczyszczania (na podstawie [4]):

 Ścieki przemysłowe o minimalnym zanieczyszczeniu:

o Charakterystyka: ścieki niezawierające żadnych zanieczyszczeń,

które są uznawane za szkodliwe dla upraw rolnych. Niektóre

substancje biogenne (tj. związki azotu, fosforu czy potasu) mogą być

obecne w ograniczonych ilościach, korzystnych dla rozwoju roślin.

Poziom biocydów lub substancji toksycznych powinien być niewielki

o Główne zanieczyszczenia: wiązki azotu i fosforu

o Metody oczyszczania: oczyszczanie mechaniczne oraz biologiczne


[…]


 chemiczna redukcja jonów azotanowych(V) – stopień usunięcia od 80% do

maksymalnie 90%

 chemiczne strącanie jonów siarczanowych(VI) – stopień usunięcia powyżej

80% dla 400% dawki stechiometrycznej reagentów i maksymalnie 98% dla

600% dawki stechiometrycznej reagentów.

Wykonane badania efektywności procesowej usuwania danego typu

zanieczyszczenia oraz innych parametrów towarzyszących były podstawą do

określenia wzajemnych powiązań technologicznych pomiędzy stosowanymi

metodami. Miało to istotne znaczenie dla wyznaczenia najkorzystniejszej

konfiguracji następujących po sobie procesów jednostkowych (traktowanych jako

moduły) w zintegrowanym układzie oczyszczania. Należało uwzględnić możliwość

optymalizacji środowiska reakcyjnego i zużycia reagentów procesowych (np.

poprzez stosowanie produktów jednego procesu, jako substratów kolejnej reakcji)

oraz równocześnie zwracano szczególną uwagę na możliwe, negatywne wzajemne

oddziaływanie procesów powodującego zjawisko inhibitowania i w konsekwencji

zmniejszenia stopnia usunięcia zanieczyszczeń w ściekach. Wykorzystując dane

zebrane w pierwszym etapie badań oraz wskazane założenia za najkorzystniejszą

konfigurację układu zintegrowanego uznano:

 Moduł I. – modyfikacja reakcji Fentona

 Moduł II. – chemiczna redukcja jonów azotanowych(V)

 Moduł III. – chemiczne strącanie jonów siarczanowych(VI)

Etap badań wstępnych zakończony został weryfikacją poprawności doboru

i określeniem efektywności wytypowanego układu zintegrowanego oczyszczania

z wykorzystaniem ścieków modelowych (syntetycznych). Otrzymana została

efektywność procesowa na poziomie 82% dla wskaźnika ChZT, 85% dla stężenia

azotu azotanowego oraz 98% dla stężenia jonów siarczanowych(VI). Wyniki badań

potwierdziły w takim wypadku prawidłowość konfiguracji ciągu technologicznego

oraz brak negatywnego oddziaływania poszczególnych reakcji (procesów

jednostkowych) względem siebie. Dodatkowo, ze względu na uwzględnienie

środowiska reakcji, udało się zmniejszyć zużycie niektórych reagentów

procesowych niezbędnych do przeprowadzenia korekty wartości pH, co stanowiło

pozytywny aspekt ekonomiczny.

Zakończone badania wstępne umożliwiły określenie najkorzystniejszych

parametrów procesowych dla poszczególnych reakcji oraz wytypowanie najlepszej

konfiguracji modułów w zintegrowanym układzie oczyszczania. Informacje te

stanowiły referencyjne założenia dla badań z wykorzystaniem ścieków

rzeczywistych.

W badaniach właściwych na ściekach rzeczywistych wykorzystano dwa rodzaje

ścieków, które zostały pozyskane z zakładu hutniczego (branża metalurgiczna)

znajdującego się na terenie Unii Europejskiej:

 ścieki z kanału poflotacyjnego o mniejszej zawartości substancji

zanieczyszczających

 ścieki z kanału zbiorczego o większej zawartości substancji

zanieczyszczających

Oba rodzaje ścieków poddane zostały oczyszczaniu w układzie zintegrowanym

w uznanej za najkorzystniejszą konfiguracji oraz z uwzględnieniem wyznaczonych,

optymalnych parametrów procesowych dla każdego modułu. Końcowe wartości

wskaźników zanieczyszczeń po pełnym procesie oczyszczania wynosiły:

 dla ścieków z kanału poflotacyjnego:

o zmniejszenie ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 293 mg

O2/dm3 do 51,2 mg O2/dm3 (efektywność – 82,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 98 mg/dm3 do 23,3 mg/dm3 (efektywnść – 76,2%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach z

maksymalnej wartości 6023 mg/dm3 do 165,1 mg/dm3 (efektywność

– 95,2%)

 dla ścieków z kanału zbiorczego:

o zmniejszenie wartości ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 761

mg O2/dm3 do 102,5 mg O2/dm3 (efektywność – 86,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 1220 mg/dm3 do 218,4 mg/dm3 (efektywność – 82,1%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach

z maksymalnej wartości 10360 mg/dm3 do 864,9 mg/dm3

(efektywność – 91,7%)

Uzyskane wyniki badań potwierdziły znaczną efektywność procesów

w zintegrowanym układzie oczyszczania w usuwaniu wybranych zanieczyszczeń.

Biorąc pod uwagę wartości wskaźnika ChZT, azotu azotanowego oraz jonów

siarczanowych(VI) ścieki oczyszczone z kanału poflotacyjnego spełniały wymagania

Rozporządzenia [52] i mogłyby zostać odprowadzone do wód lub do ziemi.

W przypadku ścieków z kanału zbiorczego uzyskano bardzo dobrą efektywność

oczyszczania, jednakże ze względu na znacznie większą zawartość substancji

zanieczyszczających, tylko wartość wskaźnika ChZT była mniejsza niż wartość

graniczna uwzględniona w Rozporządzeniu [52]. Niemniej jednak należy zaznaczyć,

że uzyskane rezultaty zmniejszenia stężeń poszczególnych zanieczyszczeń w tych

ściekach pozwalają na zastosowanie innych wysokoefektywnych metod

doczyszczania np. procesów separacji membranowej czy wymiany jonowej, w celu

spełniania wymagań prawnych.

W obu rodzajach ścieków rzeczywistych, będących przedmiotem badań, również

uzyskano zmniejszenie wartości wskaźnika BZT5 – dla ścieków z kanału

poflotacyjnego z wartości 32,2 mg O2/dm3 do 12,7 mg O2/dm3 oraz dla ścieków

z kanału zbiorczego z wartości 96,3 mg O2/dm3 do 21,1 mg O2/dm3. Równocześnie

zwiększony został stosunek wartości BZT5/ChZT odpowiednio do 0,25 oraz 0,21.

Obliczone wartości wskazują jednak na małą podatność ścieków rzeczywistych

oczyszczonych w układzie zintegrowanym na biologiczne procesy rozkładu

zanieczyszczeń. Dodatkowo, biorąc pod uwagę zawartości metali ciężkich

o działaniu toksycznym w stosunku do mikroorganizmów osadu czynnego, nie

podjęto prób biologicznego doczyszczania ścieków.

Ze względu na pandemię wirusa SARS-CoV-2 COVID-19 oraz wprowadzonych

czasowych ograniczeń dostępu do infrastruktury badawczej, a także zaostrzeniu

rygorów sanitarnych w większości zakładów przemysłowych, nie zdołano pozyskać

ścieków przemysłowych o właściwościach umożliwiających wykorzystanie

biologicznych metod oczyszczania.

Otrzymane rezultaty badań z wykorzystaniem ścieków rzeczywistych wykazały

również, że wytypowane w etapie badań wstępnych najkorzystniejsze parametry

procesowe (tj. dawki reagentów, czas reakcji, pH reakcji) należy traktować jako

wstępne parametry referencyjne. W przypadku wykorzystania układu

zintegrowanego lub poszczególnych modułów oczyszczania w skali technicznej, ze

względu na znaczne zróżnicowanie właściwości ścieków przemysłowych,

rekomendowane jest wykonanie badań weryfikacyjnych i w razie nieuzyskania

wymaganej efektywności także serii badań optymalizacyjnych, zgodnie

z metodykami technologicznymi wykorzystanymi w etapie badań wstępnych.

Podsumowując, na podstawie otrzymanych wyników badań, przeprowadzonych

w ramach pracy doktorskiej, należy stwierdzić, że założone w rozprawie doktorskiej

cele naukowe zostały osiągnięte, a postawione tezy udowodnione.

Dodatkowo, na podstawie wykonanych prac badawczych oraz wstępnych założeń

technologicznych, potwierdzony został potencjał wdrożeniowy zaproponowanego

rozwiązania układu zintegrowanego do oczyszczania ścieków przemysłowych.

Firma Hidrofilt, będąca Partnerem realizowanego doktoratu w ramach projektu

doktoratu wdrożeniowego, uznała wykonane badania za innowacyjne oraz

perspektywiczne w dziedzinie technologii oczyszczania ścieków przemysłowych.

Niniejsze opracowanie będzie podstawą do zastosowania proponowanego układu

zintegrowanego oczyszczania w odpowiednich projektach będących w fazach

koncepcyjnych oraz badawczych, a w przyszłości może zostać wykorzystane

również do projektów w skali półtechnicznej oraz technicznej.
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