Poznań, 30.01.2023

Prof. dr hab. inż. Marek M. Sozański
Instytut Inżynierii Środowiska
i Instalacji Budowlanych
Politechniki Poznańskiej

RECENZJA

Rozprawy Doktorskiej mgr inż. Macieja Żołnierczyka nt. „Modułowe oczyszczanie ścieków przemysłowych w układach zintegrowanych z wykorzystaniem zaawansowanych procesów fizykochemicznych i biologicznych”.

1. PODSTAWA OPRACOWANIA RECENZJI

Formalną podstawą recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Inżynierii Środowiska, Górnictwa i Energetyki Politechniki Śląskiej z dn. 20.10.2022 r., a także umowa o dzieło zawarta w dniu 16.11.2022 r. pomiędzy Politechniką Śląską reprezentowaną przez Prof. dr hab. inż. Mariusza Dudziaka a w.w.

2. PROBLEMATYKA I ZAKRES ROZPRAWY

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Macieja Żołnierczyka dotyczy bardzo złożonego i trudnego zagadnienia jakim jest oczyszczanie ścieków przemysłowych, które to ze względu na globalną objętość oraz skład fizykochemiczny stanowią bardzo duże zagrożenie dla środowiska naturalnego. Oczyszczanie ścieków przemysłowych według jednego schematu, jak w przypadku ścieków bytowo-gospodarczych nie jest możliwe. Możliwość ich łącznego oczyszczania ze ściekami bytowo-gospodarczymi w miejskich oczyszczalniach ścieków wymaga na ogół wstępnego oczyszczania. Oczyszczanie ścieków przemysłowych w odrębnej oczyszczalni jest systemem technologicznym wieloprocusowym, którego zaprojektowanie wymaga odrębnego podejścia opartego na badaniach doświadczalnych. Tematyka ta jest rzadko podejmowana w rozprawach doktorskich z uwagi na stopień trudności. Jednak już samo sformułowanie rozprawy mówiące o konieczności oparcia rozwiązania na „technologię modułowej” wskazuje na pełną świadomość doktoranta dotyczącą skali złożoności i trudności.

W fazie studiów literaturowych i wyboru tematu autor bierze pod uwagę trzy zasadnicze grupy zanieczyszczeń ścieków przemysłowych, w tym:

- ✓ związki organiczne, w szczególności niebiodegradowalne,
- ✓ azotany, jako składnik niepożądany powodujący eutrofizację wód,
- ✓ siarczany, jako czynnik wpływający na poziom mineralizacji wód i wskaźnik ich funkcjonalności w środowisku oraz przydatności w gospodarce.

Z kolei do zaawansowanych procesów fizykochemicznych i biologicznych, których potencjalne możliwości oczyszczania stanowią podstawę koncepcji technologicznych autora należą procesy:

- ✓ pogłębionego utleniania, w szczególności zmodyfikowanej reakcji Fentona,
- ✓ chemicznej redukcji azotanów do azotu gazowego z wykorzystaniem żelaza metalicznego i mocznika,
- ✓ chemicznego strącania siarczanów z zastosowaniem cementu glinowo-wapniowego jako źródła jonów glinu i wapnia.

Waga istniejących zagrożeń ściekami przemysłowymi dla środowiska naturalnego, w szczególności zawierającymi przyjęte przez doktoranta grupy zanieczyszczeń wskazuje, iż podjęty przez niego temat i jego zakres należy uznać za w pełni uzasadniony i ważny dla praktyki inżynierskiej. Pragnę równocześnie podkreślić, iż tytuł rozprawy jest w pełni komunikatywny i należycie oddaje charakter rozprawy oraz jej zasadnicze elementy.

Rozprawa składa się z 14 rozdziałów, spisu rysunków, tabel i wykresów oraz z bibliografii – razem 144 strony, w tym 4 rysunki, 12 tabel, 37 wykresów. Spis literatury obejmuje 52 pozycje, w znacznej części anglojęzyczne, z okresu dwóch ostatnich dekad. W załączniku przedstawiono rysunek 5 przedstawiający schemat technologiczny zintegrowanego układu oczyszczania. Ponadto w pracy na luźnych stronach dołączono streszczenie rozprawy (2 strony) po polsku i po angielsku. Zasadnicze części pracy obejmują:

- ✓ wstęp oraz wybrane metody oczyszczania ścieków przemysłowych (rozdziały 1 i 2, strony od 4 do 38); przedstawiające odpowiednio:
- podstawowe zagadnienia dotyczące zasobów wodnych Polski oraz ogólną charakterystykę ścieków przemysłowych ze szczególnym uwzględnieniem terenów Polski,
- w ogólnym ujęciu stan wiedzy w zakresie rozwiązywanego problem, w tym reakcji Fentona, redukcji azotanów (V), strącania siarczanów, w szczególności w postaci etryngitu,
- ✓ cel i zakres pracy, tezy pracy, badania wstępne (rozdziały 3, 4 i 5, strony od 38 do 42), zostały sformułowane syntetycznie i jasno, definiując podjęty problem badawczy w celach i zakresie badań, z kolei tezy zostały dostatecznie szczegółowo sformułowane, aby można je było doświadczalnie zweryfikować,
- ✓ metodyka badań (rozdział 6, strony od 43 do 56), przedstawiająca kompleksowo plan eksperymentów, w tym stosowane reagenty, metodykę pomiarów analitycznych, aparaturę doświadczalną, warunki i procedury badań technologicznych w zakresie: reakcji Fentona, chemicznej redukcji azotanów i chemicznego strącania siarczanów,

- ✓ wynik i omówienie badań alternatywnych źródeł nadtlenu wodoru (rozdział 7, strony od 57 do 67), określające możliwości wykorzystania nadwęglanu sodu, mononadsiarczany potasu i pertlenonu, jako źródła nadtlenu wodoru,
- ✓ wyniki i omówienie badań wstępnych (rozdział 8, strony od 68 do 100), badań w skali laboratoryjnej opartych na klasycznym eksperymencie czynnym polegającym na celowym (indywidualnym) prowadzeniu poszczególnych procesów, w tym:
- reakcji Fentona w wersji zmodyfikowanej,
- chemicznej redukcji azotanów,
- chemicznego strącania siarczanów,

oraz wpływni na ich przebieg w warunkach ściśle określonych i kontrolowanych w celu określenia efektów zgodnych z planem badań i będących podstawą dalszych działań,

- ✓ połączenie procesów w układzie zintegrowanym, badania weryfikacyjne zintegrowanego układu oczyszczania, podsumowanie badań w układzie zintegrowanym i wnioski (rozdziały 9, 10 i 11, strony od 101 do 110), połączenie zgodne z głównym celem pracy, jakim jest utworzenie systemu technologicznego zintegrowanego w sposób najkorzystniejszy mający znamiona optymalizacji wraz z jego doświadczalną weryfikacją,
- ✓ badania właściwe (z wykorzystaniem ścieków rzeczywistych – rozdział 12, strony od 111 do 122), prowadzone na ściekach pobranych z zakładu przemysłowego według metodyki sprawdzonej na ściekach o składzie modelowym w systemie technologicznym zintegrowanym,
- ✓ wstępne wytyczne technologiczne dla zintegrowanego układu oczyszczania ścieków przemysłowych (rozdział 13, strony od 123 do 130), przedstawiające opis zintegrowanej technologii i urządzeń, w tym wytycznych dla trzech kolejnych modułów w zakresie rozwiązań konstrukcyjnych, materiałowych, technologicznych i aparatury kontrolno-pomiarowej,
- ✓ podsumowanie całościowe wyników badań (rozdział 14, strony od 131 do 136), przedstawiające podstawowe osiągnięcia pracy wraz z elementami dyskusji oraz informacją odnośnie do dalszych działań związanych z aplikacją otrzymanych wyników.

Z dokonanej analizy tematu, treści rozprawy i sekwencji działań wynika pełna zgodność postępowania badawczego Doktoranta z metodologią badań naukowych, gwarantujących właściwy dobór, układ i poprawność czynności doświadczalnych i wnioskowania, zwyczajowo oczekiwanych i stawianych pracom doktorskim.

3. OCENA MERYTORYCZNA ROZPRAWY , UWAGI SZCZEGÓŁOWE

Rozprawa doktorska mgr inż. Macieja Żołnierczyka jest wynikiem Jego obszernych kilkuletnich studiów i eksperymentów nad złożonym zagadnieniem oczyszczania silnie zanieczyszczonych ścieków przemysłowych niebiodegradowalnych, w tym o znacznych stężeniach azotanów i siarczanów. Badania doświadczalne w tej tematyce, w takim zakresie, ujęciu i efekcie finalnym, w jakim przedstawił to Doktorant nie mają pierwowzorów we współczesnym piśmiennictwie naukowym. W tym też kontekście podjęty przez Doktoranta temat spełnia zarówno kryterium obiektywnej ważności, jako mający znaczenie dla rozwoju technologii oczyszczania ścieków przemysłowych, jak i kryterium aktualności określone spodziewanymi efektami oczyszczania tych silnie zanieczyszczonych ścieków trudnych do oczyszczenia w stosowanych – klasycznych systemach oczyszczania ścieków przemysłowych.

Merytoryczną jakość rozprawy dokumentują:

- ✓ hipotezy badawcze jednoznacznie sformułowane o istotnym znaczeniu dla rozwoju specyficznych technologii zintegrowanych z wysokoefektywnych procesów chemicznych ukierunkowanych do oczyszczania silnie zanieczyszczonych i trudnych – niebiodegradowalnych ścieków przemysłowych,
- ✓ plan realizacji badań, w tym weryfikacji hipotez, który w całościowym ujęciu przedstawia oryginalny schemat struktury eksperymentów, w szczególności sekwencyjno – wieloetapowy harmonogram realizacji serii doświadczalnych wraz z wynikami, ich interpretacją i wnioskowaniem, prezentując w nich aspekty poznawcze i aplikacyjne, w tym elementy nowości naukowej.

Mocną stroną pracy w aspekcie kryteriów metodycznych jest:

- ✓ oparcie planów eksperymentów na współczesnych, teoretycznie ugruntowanych i sprawdzonych metodach badawczych, zapewniających racjonalny dobór oraz merytoryczną poprawność zastosowanych testów, analiz fizykochemicznych oraz procedur pomiarowych,
- ✓ kompleksowość badań, realizowanych w szeregu serii doświadczalnych, w szerokim zakresie zadań eksperymentalnych obejmujących:
- modyfikacje reakcji Fentona,
- chemiczną redukcję azotanów,
- strącanie jonów siarczanowych,
- efekty oczyszczania ścieków modelowych w układach indywidualnych poszczególnych procesów,
- efekty oczyszczania ścieków modelowych w wybranym układzie zintegrowanym, tj. w systemie technologii modułowej,
- efekty oczyszczania (rzeczywistych) ścieków przemysłowych z przemysłu metalurgicznego w układzie zintegrowanym w technologii modułowej,

- ✓ interpretacja wyników eksperymentów ukierunkowana na weryfikację sformułowanych hipotez, polegająca na wykazaniu ich prawdziwości przez zebranie możliwie dużej liczby pomierzonych parametrów procesowych i wskaźników fizykochemicznych potwierdzających te hipotezy; interpretacja ta jest działaniem interdyscyplinarnym, wieloetapowym, będącym merytoryczną i statystyczną analizą tych wyników opartą na istniejącym stanie wiedzy, w wyniku której dochodzi On do prawdziwości postawionych hipotez.

Rozprawa doktorska została napisana według ogólnie przyjętego klasycznego układu logicznie powiązanych ze sobą części i rozdziałów o właściwych proporcjach. Konstrukcja treści charakteryzuje się prostotą, przejrzystością, zwartością tekstu, poprawnością terminologii. Poszczególne rozdziały tworzą układ hierarchiczny i wynikowy, stanowiąc przejaw logiki rozumowania.

Zasadniczym poznawczym, a zarazem i aplikacyjnym osiągnięciem finalnym rozprawy jest koncepcja oryginalnej technologii oczyszczania ścieków przemysłowych – niebiodegradowalnych, oparta na trzech optymalnie zintegrowanych wysokoefektywnych procesach chemicznych: zmodyfikowanej reakcji Fentona, redukcji azotanów do azotu gazowego oraz strącania jonów siarczanowych w postaci etryngitu, której wysoka skuteczność została zweryfikowana na silnie zanieczyszczonych ściekach z zakładu metalurgicznego. Technologia ta rozszerza istniejący stan wiedzy z dyscypliny Technologii Oczyszczania Ścieków, a w szczególności z zakresu oczyszczania ścieków przemysłowych niebiodegradowalnych. Autor technologię tę opracował na stosunkowo wysokim stopniu szczegółowości – założeń i wytycznych technologiczno-aparaturowych mogących stanowić podstawę do projektowania technicznego.

Do uwag krytycznych o charakterze dyskusyjnym – edytorskich zaliczam:

- ✓ przedstawienie „Celu i zakresu pracy” dopiero na stronie 38, a więc po rozdziale 2 – „Wybranych metodach oczyszczania ścieków przemysłowych”, będących w zasadzie przeglądem literaturowym wynikającym z celu pracy,
- ✓ przedstawienie rozdziału 2, jako wynikającego z celu pracy i należącego do jej zakresu przed „Celem i zakresem pracy”.

Przedstawiona uwaga dotycząca sekwencyjnej kolejności rozdziałów w treści pracy w niczym oczywiście nie obniża osiągnięć ani poziomu pracy, a jedynie powinna być uwzględniona w opublikowaniu rozprawy w postaci monografii.

4. WNIOSEK KOŃCOWY

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Macieja Żołnierczyka pt. „Modułowe oczyszczanie ścieków przemysłowych w układach zintegrowanych z wykorzystaniem zaawansowanych procesów fizykochemicznych i biologicznych” w świetle kryteriów jakości merytorycznej stoi na wysokim poziomie naukowym wnosząc nowe wartości poznawcze i użytkowe do istniejącego stanu wiedzy. Praca jest oryginalnym osiągnięciem Autora w pełni zasługującym na wyróżnienie. Praca stanowi indywidualny wkład Autora w rozwój Inżynierii Środowiska w zakresie Technologii Oczyszczania Ścieków. Doktorant zaprezentował w niej bardzo dobrą znajomość teoretycznych zagadnień związanych z tematem rozprawy, wykazując równocześnie umiejętność samodzielnego planowania i prowadzenia badań naukowych.

Upoważnia to mnie do zaproponowania przyjęcia rozprawy doktorskiej mgr. inż. Macieja Żołnierczyka przez Radę Dyscypliny Inżynierii Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony. Rozprawa ta spełnia warunki wymagane ustawą o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.